[image: image1.png]

Администрация города Игарки Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.12.2022 г.

	№ 504-п

О порядке составления, утверждения и исполнения показателей планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и о представлении отчетности руководителей муниципальных предприятий
В целях повышения эффективности деятельности муниципальных предприятиях, выявления и использования резервов, усиления контроля за деятельностью данных предприятий, в соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 25, 26, 34, 35 Устава муниципального образования города Игарки, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившим силу постановление администрации города Игарки от 01.12.2004 № 440-п «Об утверждении типовых форм плана деятельности и отчета о деятельности муниципальных унитарных предприятий».
2. Утвердить Порядок составления, утверждения и исполнения показателей планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий (далее – Порядок) согласно приложению 1.

Руководителям всех муниципальных предприятий представлять на утверждение показатели планов финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с вышеуказанным Порядком.

3. Утвердить форму отчета руководителя муниципального предприятия о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия согласно приложению 2.
4. Ответственность за выполнение показателей планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий, ответственность за достоверность информации, изложенной в отчетах руководителя муниципального предприятия о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия, возложить на руководителей муниципальных предприятий.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в общественно-политический газете «Игарские новости».
Глава города                                                                                 А.Р. Гайнетдинов

Исмиханова Ксения Петровна

(39172) 2-25-60

Приложение 1

к постановлению администрации города Игарки

от 19.12.2022 № 504-п

Порядок составления, утверждения и исполнения показателей планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок составления, утверждения и исполнения показателей планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий (далее - Порядок) разработан с целью обеспечения единого подхода к рассмотрению, согласованию и утверждению показателей планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий (далее - планы), повышения эффективности их работы, выявления и использования резервов и оптимизации расходов, осуществления контроля за деятельностью муниципальных предприятий.

1.2. Планы разрабатываются исходя из производственной программы предприятия, потребности в материальных и трудовых ресурсах, необходимых для осуществления уставной деятельности, в соответствии с установленными ценами (тарифами) на оказываемые услуги (работы), а также средств, получаемых от оказания дополнительных работ и платных услуг.

1.3. При оказании услуг, осуществлении видов деятельности, планы составляются с выделением объема выполняемых услуг, работ, а также ведется раздельный учет затрат по каждому виду деятельности.

1.4. При наличии утвержденных тарифов на планируемый год по данному виду деятельности при составлении планов принимаются затраты, заложенные в соответствующих сметах утвержденных тарифов.

1.5. При подготовке плана по текущему и капитальному ремонтам основных средств (приложение № 2 к Порядку) необходимо соблюдать соответствие сумм расходов с суммами, отраженными в составе себестоимости услуг, продукции, работ.

1.6. Суммы амортизационных отчислений в составе себестоимости услуг, продукции, работ направляются на развитие производства и должны быть предусмотрены в плане по капитальным вложениям, реконструкции и обновлению основных средств предприятия (приложение № 3 к Порядку). Накопление и использование сумм амортизационных отчислений необходимо отражать по форме, утвержденной в приложении № 6 к показателям планов финансово-хозяйственной деятельности предприятия.

1.7. Планируемый уровень рентабельности на услуги, продукцию, работы муниципальных предприятий определяется в соответствии с порядком, предусмотренным муниципальными правовыми актами (Решение Игарского городского Совета депутатов от 29.04.2019 № 10-44 «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов (цен) на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений города Игарки», Постановление Администрации г. Игарки от 09.04.2020 № 117-п «О комиссии по контролю за обоснованностью цен и тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений города Игарки»).

1.8. Планы должны ориентировать муниципальные предприятия на увеличение объемов выполняемых работ и оказываемых услуг, на сокращение издержек и снижение энергоемкости, на изыскание дополнительных источников доходов (оказание платных услуг населению и организациям), на повышение производительности труда, на безубыточность деятельности.

1.9. Если по каким-либо формам при формировании планов либо отчетов муниципальное предприятие ничего не планирует, либо не исполняет (например, не планирует капитальных вложений), соответствующие формы должны предоставляться с прочерками, за подписью ответственных лиц.

1.10. При планировании фонда оплаты труда необходимо учесть следующие критерии:

1.10.1. Темп роста среднемесячной заработной платы в целом по предприятию не должен превышать темп роста среднемесячной выработки на 1 человека.

1.10.2 Темп роста среднемесячной заработной платы административно-управленческого персонала не должен превышать темпы роста среднемесячной заработной платы основного производственного персонала, среднемесячной заработной платы вспомогательного производственного персонала и среднемесячной заработной платы несписочного состава.

2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И УТВЕРЖДЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ПЛАНОВ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

2.1. Муниципальные предприятия разрабатывают планы на год с поквартальной разбивкой и не позднее 01 декабря года предшествующего планируемому году представляют в администрацию города Игарки (далее - Администрация) в трех экземплярах, с приложением подробной пояснительной записки к плану.

Для муниципальных предприятий, осуществляющих свою деятельность в соответствии с утвержденными тарифами (муниципальных предприятий, получающих бюджетные субсидии), срок представления планов устанавливается в течение 10 календарных дней после утверждения тарифов.

Формы планов муниципальных предприятий приведены в приложениях № 1 - 3 к настоящему Порядку и в приложениях № 1 - 7 к показателям планов финансово-хозяйственной деятельности.

Администрация направляет представленные планы в Финансово-экономический отдел администрации города Игарки на рассмотрение и согласование. Срок согласования планов не должен превышать 10 рабочих дней.

2.2. Финансово-экономический отдел рассматривает обоснованность представленных планов муниципальными предприятиями.

2.3. В случае необходимости внесения изменений в проект плана, он возвращается муниципальному предприятию на доработку, срок которой не должен превышать 5 рабочих дней.

2.4. Планы с учетом внесенных изменений представляются муниципальными предприятиями в Администрацию, в трех экземплярах.

2.5. Согласованные Финансово-экономическим отделом планы (приложения № 1 - 3 к Порядку) утверждаются главой города Игарки.

2.6. Администрация направляет муниципальным предприятиям планы, утвержденные главой города Игарки. Один экземпляр утвержденных планов направляется в Финансово-экономический отдел.

2.7. В случае возникновения необходимости внесения изменений в утвержденные планы, данные изменения по инициативе муниципального предприятия предоставляются с приложением документов, подтверждающих принятые муниципальным предприятием меры в целях эффективности деятельности и достижения плановых показателей, и пояснительной записки, в которой обосновывается необходимость внесения изменений.

2.7.1. Изменения утвержденных планов муниципальных предприятий в течение планируемого года допускается в случае изменения организационной структуры муниципального предприятия, объемов работ (услуг) более чем на 15% или вследствие иных обстоятельств, не зависящих от финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия (резкий рост цен на материалы и энергоресурсы, изменение действующего законодательства, корректировка в течение планируемого года бюджета города Игарки и иных объективных условий), влекущих за собой возможность получения муниципальными предприятиями убытков.

2.7.2. Направление на изменение планов муниципальных предприятий допускается не позднее 30 дней с начала отчетного квартала, в который вносятся изменения.

2.7.3. Муниципальное предприятие направляет соответствующие изменения в планы с подробной пояснительной запиской в Администрацию в трех экземплярах для согласования Финансово-экономическим отделом и утверждением главой города Игарки.

2.7.4. Изменения в планы предоставляются по формам согласно приложениям № 1 - 3 к настоящему Порядку. В указанных формах в столбце «год, предшествующий плановому» при наличии фактических данных необходимо указывать фактические показатели.
3. ИСПОЛНЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПЛАНОВ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

3.1. Руководители муниципальных предприятий в своей работе должны руководствоваться утвержденными планами и ежеквартально представлять в Администрацию и финансово-экономический отдел по одному экземпляру отчета о выполнении показателей планов по утвержденной форме «Отчет руководителя муниципального предприятия о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия» (далее - Отчет) (приложение № 2 к Постановлению).

3.2. Отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации муниципального предприятия.

3.3. Годовой отчет представляется в срок до 15 апреля года, следующего за отчетным, на бумажном носителе.

3.4. С отчетом дополнительно представляются:

- пояснительная записка о допущенных отклонениях фактических показателей от плана;

- бухгалтерская отчетность в составе, определенном Федеральным законом «О бухгалтерском учете» и Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, с отметкой налогового органа о принятии (с отчетом за год);

- план мероприятий по сокращению дебиторской и кредиторской задолженностей на предстоящий отчетный период с отчетом по результатам проведенной работы (с указанием сумм востребованной дебиторской задолженности) за прошедший отчетный период.

3.5. Отчет руководителя муниципального предприятия за отчетный год утверждается главой города Игарки.

3.6. При несоответствии показателей бухгалтерской отчетности и отчета, последний возвращается предприятию на доработку, срок которой не должен превышать трех рабочих дней. Если имеют место расхождения, то в пояснительной записке должен быть представлен расчет, объясняющий сумму расхождений.

3.7. Администрация осуществляет контроль за выполнением планов текущих, капитальных ремонтов, планов по капитальным вложениям, реконструкции и обновлению основных средств муниципальных предприятий.

3.8. Финансово-экономический отдел проводит анализ выполнения годовых утвержденных показателей планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и представляет в администрацию выводы по анализу финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий.

3.9. Администрация осуществляет контроль за своевременностью и полнотой предоставления отчетности и оценивает эффективность использования муниципального имущества, закрепленного за муниципальным предприятием.

3.10. Отчет за 1, 2, 3 квартал текущего года предоставляется в течение 10 календарных дней второго месяца, следующего за отчетным кварталом, в составе утвержденных форм отчета.